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GASTRONÓMICOS QUE SE REALIZAN A NIVEL NACIONAL Y QUE TIENEN 

REPRESENTACIÓN LOCAL PARA DISEÑAR E IMPLEMENTAR LA RED DE EVENTOS 

GASTRONÓMICOS CUYO PRINCIPAL OBJETIVO SEA GENERAR UNA SINERGIA QUE 

TENGA COMO RESULTADO EL FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN DEL SECTOR 

 

 

PROPUESTAS PRESENTADAS: 

 

No. Proponentes 

1 CARMENCITA PINEDA VEGA 

2 UNION TEMPORAL SOSTENIBLE 1 

 

VERIFICACION JURÍDICA HABILITANTE: 

 

Revisada las propuesta por parte de la Dirección Jurídica del Patrimonio Autónomo del Fondo Nacional 

de Turismo, en su aspecto jurídico frente a los requisitos de la invitación se concluye que: 

 

PROPONENTES Cumple No Cumple 

CARMENCITA PINEDA VEGA X  

UNION TEMPORAL SOSTENIBLE 1  X 

 

NOTA: La propuesta presentada por UT TURISMO SOSTENIBLE 1 se rechaza atendiendo lo 

señalado en el literal b del numeral 3.1.6 de los términos de la invitación abierta FNT-049-15. 

 

 

En los siguientes eventos las propuestas no se evaluarán y serán rechazadas: 
 
b. Cuando la propuesta económica presentada supere el presupuesto aprobado para el presente 
proceso de selección o cuando no se presente  
 
La verificación realizada por la Dirección Jurídica hace parte integral de esta evaluación. 

 

 VERIFICACIÓN FINANCIERA HABILITANTE 

 

 

 
 

En lo concerniente a esta evaluación, luego de analizar y verificar el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes en cuanto a los componentes financieros descritos en la Invitación Abierta FNT-049-2015, 

se concluye  lo siguiente: 

 

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-049-2015

REQUISITOS HABILITANTES

CARMENCITA PINEGA VEGA

Índice de liquidez

Indice de Patrimonino

INDICADOR  FINANCIERO
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1. CARMENCITA PINEGA VEGA.  

 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo IV, de los términos de 

referencia definitivos. 

  

2. UNION TEMPORAL TURISMO SOSTENIBLE No 1.  

 

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo IV, de los términos 

de referencia definitivos, ya que el integrante AVIATUR S.A. no subsano las notas a los estados 

financieros (Balance General y Estado de Resultados comparativo año 2014-2013) con el detalle de 

la totalidad de las cuentas contenidas en dichos estados financieros. Por lo anterior no se realizó 

evaluación de indicadores.   

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS: 

  

Para este proceso se recibieron en las oficinas del FIDUCOLDEX - FONTUR las siguientes propuestas:  

 

No. Proponentes 

1 CARMENCITA PINEDA VEGA 

2 UNION TEMPORAL SOSTENIBLE 1 

 

Una vez revisada las propuestas se encuentra que debe rechazarse la presentada por el proponente 

UNION TEMPORAL SOSTENIBLE 1, dado que no cumple con la nota del siguiente requerimiento 

estipulado en la propuesta: 

 
5.1.3 VALOR DE LA PROPUESTA ECONOMICA (20 PUNTOS) 

El proponente deberá indicar en su propuesta el valor de la propuesta económica, incluido el IVA, de 
acuerdo al monto aprobado para ésta contratación. Se asignará un máximo de 20 puntos al proponente 
que presente el menor valor en su propuesta, situado entre el (95%) y (100%) del presupuesto estimado 
para este proceso. A los demás se les asignará un puntaje proporcional mediante el mecanismo de la 
regla de 3 simple inversa. 
 

Nota: Las propuestas económicas que se encuentren fuera de los rangos mencionados (entre el 95% y 

100%) serán rechazadas.  

 

La propuesta presenta una oferta económica en el folio 000187 por valor de $853.100.000 incluido 

IVA. La cual se encuentra por fuera del mencionado rango, por lo cual se rechaza la propuesta. 
 

REQUISITOS HABILITANTES:  

 

Los requisitos técnicos que deberán cumplir los proponentes para obtener la condición de habilitados, 

son los siguientes: 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

 

http://www.fontur.com/


 

 
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y FINAL DE EVALUACIÓN 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT-049 de 2015 

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

Proponente Certificación de experiencia general Verificación 

CARMENCITA 

PINEDA VEGA 

1. Anexa copia de contrato suscrito entre Fontur y Carmencita Pineda Vega. 

estructuración del producto turístico de pesca deportiva para el 

el 31/03/2015. Su valor fue de valor de $ 106.419.000. Dando 

aplicación a lo establecido en la Ley Anti Trámite (Decreto 19 de 2012), se 

procedió a revisar en los archivos de Fontur el acta de liquidación del 

contrato con lo cual se concluyó que la experiencia aportada es válida para 

el presente proceso. CUMPLE. 

2. Anexa certificación de contrato suscrito entre Comercializadora Merecure 

fecha Inició fue el 02/02/2015 y terminó el 30/04/2015. Su valor fue 

de valor de $65.000.000. CUMPLE. 

3. Anexa certificación de contrato suscrito entre Merecure Parque 

producto turístico del Parque Agroecológico Merecure aprovechando la 

terminó el 16/12/2012. Su valor fue de valor de $48.000.000. 

CUMPLE. 

Habilitado 

 

EQUIPO DE TRABAJO  NIVEL EDUCATIVO HABILITANTE  

 

CARGO EXPERIENCIA CALIFICACIÓN 

1. DIRECTOR DE 

PROYECTO: 

Lizette Yesenia Ballesteros Coy 

Pregrado en administración turística y hotelera. 

Especialización en gerencia de Mercadeo.  

CUMPLE. 

HABILITADO 

2. EXPERTO EN TURISMO: 

Constanza Olaya Cantor  

Pregrado en administración de empresas turística y 

hotelera. 

Magister en administración y planeación del 

desarrollo. CUMPLE HABILITADO 

3. EXPERTO EN 

GASTRONOMIA: 

Yair Osmel Diaz Uribe  

Pregrado en Gastronomía. 

CUMPLE HABILITADO 

 

VERIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS TECNICOS HABILIANTES: 

 

 

 

 

 

 

PROPONENTES 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

HABILITANTES  

Experiencia General 
Equipo de trabajo  Nivel 

Educativo Habilitante 

CARMENCITA PINEDA VEGA HABILITADO HABILITADO 

UNION TEMPORAL SOSTENIBLE 1 RECHAZADO RECHAZADO 
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CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL A LA MÍNIMA HABILITANTE (40 PUNTOS) 

 

Proponente Certificación de Experiencia Específica Puntaje 

CARMENCITA 

PINEDA VEGA 

1. Anexa copia de certificación de contrato suscrito entre Carmencita Pineda 

y Comercializadora Merecure 

estructuración de los productos turísticos para la reapertura del parque 

15/9/2014 y terminó el 16/01/2015. Su valor fue de valor de 

$62.000.000. CUMPLE. 

2. Anexa certificación de contrato suscrito entre Carmencita Pineda y 

eño y empaquetamiento del producto 

2014. Su valor fue de valor de $50.000.000. CUMPLE. 

40 

 

EQUIPO DE TRABAJO (40 PUNTOS) 

 

EQUIPO DE 

TRABAJO 
Descripción de la experiencia Puntaje 

1. DIRECTOR DE 

PROYECTO: 

Lizette Yesenia 

Ballesteros Coy 

1. Anexa copia de certificación de experiencia suscrita por Carmencita Pineda. Su 

objeto fue la dirección en la ejecución del proyecto estructuración del producto turístico 

de pesca deportiva para el departamento de Vichada. La fecha Inició fue el 1/12/2014 

y terminó el 31/03/2015. . CUMPLE. 

2. Anexa copia de certificación de experiencia suscrita por Carmencita Pineda. Su 

objeto fue la dirección en la ejecución del proyecto Desarrollo de la estructuración de 

los productos turísticos para la reapertura de Merecure parque Agroecológico, enfocado 

a los diferentes nichos del mercado. La fecha Inició fue el 15/9/2014 y terminó el 

16/01/2015. . CUMPLE. 

20 

PUNTOS 

2. EXPERTO EN 

TURISMO: 

Constanza Olaya 

Cantor  

1. Anexa copia de certificación expedida por Métrica investigaciones y proyectos S.A.S. 

Su objeto fue la dirección en la ejecución del proyecto diseño e implementación del plan 

estratégico para el desarrollo del producto turístico sostenible Sabana Centro. La fecha 

Inició fue el 19/06/2015 su ejecución corresponde a seis meses. CUMPLE. 

2. Anexa copia de certificación expedida por Uncover Colombia. Su objeto fue la 

asesoría como experta en turismo para el diseño, implementación y operación de 

producto turístico especializado para ser incluido dentro del portafolio de Uncover 

Colombia. La fecha Inició fue en mayo de 2015 y se encuentra vigente a la fecha. 

CUMPLE. 

10 

PUNTOS 

3. EXPERTO EN 

GASTRONOMIA: 

Yair Osmel Díaz Uribe  

1. Anexa copia de certificación expedida por la Asociación Colombiana de Chefs. Su 

objeto fue la asesoría y consultoría en proyectos de diseño de producto gastronómico. 

La fecha Inició fue en mayo de 2015 y se encuentra vigente a la fecha. CUMPLE. 

2. Anexa copia de certificación expedida por Multiparque Creativo S.A. Su objeto fue 

la asesoría para el desarrollo de productos gastronómicos enfocados al área de 

alimentos y bebidas. La fecha Inició fue el 19/08/2015 y finalizó el 30/12/2014. 

CUMPLE. 

10 

PUNTOS 

TOTAL 
40 

PUNTOS 
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VALOR DE LA PROPUESTA ECONÓMICA (20 PUNTOS)  

 

Proponentes  
 Puntaje 

Máximo  

 Valor Total de la 

propuesta  

 Puntaje 

Obtenido  

CARMENCITA PINEDA VEGA  20 $ 346.750.000      20,00  

 

 

CALIFICACIÓN DE CRITERIOS PARA EVALUACIÓN TÉCNICA DE PROPUESTAS: 

 

 

 

La oferta que obtuvo el mayor el mayor puntaje en la evaluación técnica es la presentada por el 

oferente: CARMENCITA PINEDA VEGA  

 

 

 

Se firma en Bogotá D.C., a los 15 días del mes septiembre de 2015. 

 

 

COMITÉ EVALUADOR 
 

PROPONENTE 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN CALIFICACIÓN 

HABILITANTES  CALIFICABLES FINAL 

Experiencia 

General 

Equipo de 

Trabajo  

Formación 

Experiencia 

Especifica 

Adicional 

Equipo de 

Trabajo - 

Experiencia  

Valor de la 

Propuesta 

Económica 

 Puntaje Total 

CARMENCITA 

PINEDA VEGA HABILITADO HABILITADO 
40,00 

PUNTOS 

40,00 

 PUNTOS 

20,00  

PUNTOS 

100,00 

PUNTOS 

http://www.fontur.com/

